
2022 年 8 月吉日 

施設長 様 

一般社団法人日本超音波検査学会 

理事長 尾羽根 範員 

 

一般社団法人日本超音波検査学会 

2022 年度 画像コントロールサーベイ実施のご案内 

 

拝啓 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます． 

平素は当学会の事業にご協力を賜り，まことにありがとうございます． 

 

2022 年度 画像コントロールサーベイについてご案内いたします． 

本サーベイは会員個人ではなく施設単位（検査室単位）でのお申し込みとなりますので，本サーベイに

ご参加いただくことで，施設としての手技的知識や病態の理解，画像判読能力などを客観的に評価する

ことが可能です．また，認定証を発行いたしますので，施設内に掲示して，精度が保たれた施設であるこ

とを広報することも可能です． 

是非ご参加いただきますようお願い申し上げます． 

 

なお，当学会の「超音波検査室の精度認定」を申請するためには，画像コントロールサーベイを受審し

て，2 年連続で A 評価または B 評価を受けることが必要となっております．「超音波検査室の精度認定」

を受審されるご施設においては，必ず画像コントロールサーベイを受審いただきますようお願い申し上

げます．精度認定制度の詳しい内容につきましては，学会ホームページをご確認ください． 

 

画像コントロールサーベイの申し込み方法等につきましては，別添の実施要項をご確認ください． 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



画像コントロールサーベイ実施要項 

 

当学会が実施する「画像コントロールサーベイ」は，腹部，心臓，血管，体表，健診の 5 領域に分け

て行います．超音波の基礎と原理および超音波解剖への理解を確認する内容の設問に引き続き，各領域

における専門知識を確認するための画像を読み解き，設問に解答していただきます． 

本画像コントロールサーベイは，単に精度管理調査の実施にとどまらず，超音波検査室の精度認定の

申請時にも必須となります． 

サーベイ参加を希望されるご施設（検査室）は，下記の記載事項にご留意の上，お申し込みいただけ

ますようお願いいたします． 

 

記 

1．申し込みについて 

  1）ご施設での会員の代表者（申込者）の方に学会ホームページより申し込んでいただきます． 

2）受験料は 1 領域に付き 2,000 円です． 

 詳しくは，8 の申し込み方法，および 9 の受験料の支払い方法をご覧ください． 

2．申し込み期間 

2022 年 9 月 20 日（火）～11 月 17 日（木） 

3．受験期間 

2022 年 11 月 1 日（火）～11 月 30 日（水）24 時まで 

4．受験の実際 

 1）当学会ホームページの「JSS 画像コントロールサーベイ」をクリックしてサイトに入ります． 

 2）施設 ID およびパスワードでログイン, 解答・結果サイトへ進むと，申し込まれた領域一覧が表示 

されます． 

 3）設問は，1 領域 10 問です． 

 4）画像の拡大，動画の再生は，サムネイルをクリックすることで別ウィンドウが開き， 

大きな画面で閲覧することができます． 

 5）設問に対して，正解と考える選択肢を施設内で決定して，代表者の方がチェックを入れます． 

 6）解答最終確認画面ですべてを確認後，「提出」ボタンを押すことで終了となります． 

 7）複数領域を申し込まれている場合は，領域ごとに完結してください． 

 8）期間中であれば何度でも解答・提出を行うことができます． 

5．解答結果と解説 

 解答期間終了後，集計が済み次第，閲覧できるようになります． 

6．評価 

正答率で次の 3 段階評価とします． 

 A：80％以上，B：60％以上 80％未満，C：60％未満 

「評価証」PDF は評価確定後に検査室画面から発行できます． 

7．精度認定申請基準 

 精度認定を受審する申請基準につきましては，制度開始時のお知らせにてご案内いたします． 



8．申し込み方法 

A：2022 年度に初めてお申込みの場合 

 代表者（申込者）の方が下記の要領にてホームページで参加を申し込んでください．申込者は当学会会

員に限ります．なお，検査室画面から代表者を変更することができます． 

 1）ホームページの新規登録申込画面で必要事項をご記入ください． 

※注意事項：連絡先メールアドレスは，会員認証を行うために「会員専用ページ」に登録済みのメ

ールアドレスと同一である必要があります． 

 2) 事務局による確認完了後，パスワード設定画面をメールでご連絡いたします． 

 3) 代表者ご自身でパスワードを設定，代表者承認を完了後，ログイン ID をメールにてご連絡いたし

ます． 

B：すでに登録済みの場合 

すでに取得済の ID・パスワードにて，次項の受験領域の決定からお進みください． 

 

9．受験料の支払い方法 

 1）受験料は 1 領域に付き 2,000 円です． 

 2）施設 ID およびパスワードが届きましたら，コントロールサーベイサイトをお開きください．受験

領域を確定すると，申し込み番号が発行され，検査室画面から申込み単位の領域確認，「請求書」PDF

がダウンロードできるようになります． 

3）代表者（申込者）は申し込み番号を付記して，請求金額を以下の銀行口座にご入金ください． 

振込依頼人欄などを用いて「施設名」と「申し込み番号」がわかるようにご記入ください． 

------------------------------------------------------------------------------------ 

みずほ銀行 江戸川橋支店（店番号５４５） 

普通 口座番号：３０１０８２３ 

一般社団法人日本超音波検査学会 精度認定   

シヤ）ニホンチヨウオンパケンサガツカイ セイドニンテイ 

------------------------------------------------------------------------------------ 

4）入金が確認されますと，検査室画面から「領収書」PDF がダウンロードできるようになります． 

   ※注意事項：入金された受験料の返金は一切行いません．なお，入金後に受験領域の変更を希望さ

れる場合は事務局にご連絡ください． 

 

10．お問い合わせ先 

一般社団法人日本超音波検査学会事務局 コントロールサーベイ係 

 〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5 アカデミーセンター5F 
 TEL 03-5579-2157（受付時間 9:00～17:00・土日祝日を除く） 
  E-mail  jss-office@mail.jss.org 

 

以上 


